ביטוח נכסים מאפשר לרשות המקומית לעמוד בחובתה להגן על נכסיה על ידי קבלת פיצוי שישמש למימון הקמתם המחודשת של נכסים ותשתיות שיינזקו (קימום). רכישת כיסוי ביטוחי מתאים מחייבת היערכות מקצועית, ובכלל זה ביצוע סקר נכסים

1 בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הוגדרו "מקרקעין" - "קרקע, כל הבנוי והנטוע עליה וכל דבר אחר המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה".

2 חוק הרשויות המקומיות (הקניית רכוש ציבורי), התשי"ח-1958, מגדיר "נכסים" - "מקרקעין ומטלטלין, לרבות זכות מוחזקת או ראויה וטובת הנאה בהם וכן חובות והתחייבויות שנוצרו בקשר אתם".

3 התשתיות המוניציפליות הן חלק מהנכסים של הרשות המקומית וכוללות כבישים, גשרים ומעברים תת-קרקעיים ועיליים, מנהרות, תשתית מים וביוב, תשתית חשמל, מתקני תקשורת, גדרות ושערים, רמזורים ושלטים.

נכסי הרשות המקומית חשופים לסיכונים רבים ושוניים (אש, ברק, פיצוץ, רעידת אדמה, סופה וסערה, שיטפון, פריצה, השחתה בזדון וכד'). מתן הגנה ראויה לרכושה יבוא לידי ביטוי, בין היתר,

-
- 10 בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הוגדרו "מקרקעין" - "קרקע, כל הבנוי והנטוע עליה וכל דבר אחר המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה".
- 11 התשתיות המוניציפליות הן חלק מהנכסים של הרשות המקומית וכוללות כבישים, גשרים ומעברים תת-קרקעיים ועיליים, מנהרות, תשתית מים וביו, תשתית חשמל, מתקני תקשורת, גדרות ושערים, רמזורים ושלטים.
- 12 חוק הרשויות המקומיות (הקניית רכוש ציבורי), התשי"ח-1958, מגדיר "נכסים" - "מקרקעין ומטלטלין, לרבות זכות מוחזקת או ראויה וטובת הנאה בהם וכן חובות והתחייבויות שנוצרו בקשר אתם".
- 13 בג"ץ 3638/99 בלומנטל נ' עיריית רחובות, פ"ד נד(4) 220.
- 14 סעיף 233 לפקודת העיריות.

במיגון ואבטחה של נכסיה ובשמירה על היכולת לקבל פיצוי כספי בסכום ערכי הכינון¹⁵ של כלל הנכסים, לרבות, מבנים ותכולתם ותשתיות מוניציפליות, אם יינזקו בדרך כלשהי.

26 צוות הכולל נציגים של מרבית משרדי הממשלה, נציגי מכוני מחקר, נציגים של מרכז השלטון המקומי ועוד.

27 שערך נכסים מלא לצורכי ביטוח מחייב את הרשות להחזיק בסקר נכסים מלא ועדכני. ראו על נושא זה בהמשך הדברים.

בסעיף 60 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 (להלן - חוק חוזה הביטוח), נקבע בעניין "ביטוח חסר" כך: "היה בשעת כריתת החוזה סכום הביטוח פחות משווי של הנכס המבוטח, תפחת חבות המבטח בשיעור יחסי שהוא כיחס שבין סכום הביטוח לבין שווי הנכס בשעת כריתת החוזה".

האמור לעיל מדגיש את חשיבות ניהולו של רישום עדכני של נכסי הרשות המקומית וערכם, על מנת לאפשר לרשות לקבל החלטות מושכלות בדבר ביטוח נכסיה ולהיות ערוכה, גם מהפן הביטוחי, להתמודד עם נזקים משמעותיים העלולים להתרחש, בין היתר, בשל רעידת אדמה הרסנית.

רישום הנכסים ושערוכם

פקודת העיריות קובעת כי כל מקרקעין שהם קניינה של העירייה יירשמו על שמה בספרי האחוזה²⁸; בתקנות הרשויות המקומיות (ניהול פנקסי זכויות במקרקעין), התשכ"ז-1967, נקבע כי הרשות המקומית חייבת לנהל רישום של זכויות המקרקעין שלה. על פי תקנות אלה תנהל כל רשות מקומית פנקס מיוחד שבו תרשום את זכויות המקרקעין שלה, ואשר יכלול, בין היתר, את ספר נכסי דלא ניידים שלה. מועצת הרשות המקומית תסמיך אחד מעובדיה להיות רשם נכסים, ותפקידו יהיה לנהל את הרישומים בפנקס המקרקעין.

כיסוי ביטוחי למבנים שנבנו בשיטת "פל-קל"

בעקבות התמוטטות רצפת אולם השמחות "אולמי ורסאי" בירושלים במאי 2001, שגרמה למותם של 23 בני אדם ולפציעתם של 380, מונתה ביוני 2001 לפי חוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968, ועדת חקירה ממלכתית בראשות השופט בדימוס זילר לבריקת נושא בטיחותם של מבנים ומקומות המשמשים את הציבור והאמצעים להבטחת בטיחותם. לוועדה התברר כי תקרות האולם נבנו בשיטה הקרויה "פל-קל"³⁵ - שיטת בנייה שנעשה בה שימוש נרחב משנות השבעים של המאה

35 שיטה הקרויה על שם החברה שפיתחה אותה ומאפיינה העיקרי הוא שגופי המילוי של התקרות עשויים מפח.

מדינת ישראל הקימה מינהלה ממשלתית למיזם⁴². בסוף שנת 2006 הסתכם התקציב הכולל של מיזם גשר המיתרים ושל פיתוח הכניסה לעיר בכ-246 מיליון ש"ח. ביולי 2011 הוציאה הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה של העירייה, בהתאם לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970, תעודת גמר למבנה, ובפועל הפך המבנה לחלק מהתשתיות המוניציפליות של העירייה.

הבדיקה העלתה כי כבר בינואר 2009 הודיעה העירייה למינהלה הממשלתית כי הכיסוי הביטוחי של כל מתקני התשתיות של העירייה "אינו מכסה את מלוא שווי הכינון של הגשר במקרה של אירוע ביטוחי".

עיריית נצרת, עפולה, רמת השרון ותל אביב-יפו ציינו בתשובותיהן, כי הן פועלות להסדרת נושא קבלתו של אישור על קיום ביטוחים מאת מקבלי הנכסים.

ביטוח מקלטים בשימוש דו-תכליתי⁵¹

בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (חוק הג"א), נקבע כי האחריות להתקנת המקלטים הציבוריים ולתחזוקתם מוטלת על הרשויות המקומיות. תקנות ההתגוננות האזרחית (השתתפות רשויות מקומיות) (תיקון), (התשמ"ה-1984), מטילות על הרשות המקומית את האחריות לשלמות המתקנים (מבנים, מחסנים ומקלטים) וציוד ההג"א הנמצא בתחום שיפוטן. ב"הנחיות להגשת מסגרת תקציב הרשות המקומית לשנת 2011", שהוציא משרד הפנים מכוח התקנות שלעיל, נקבע כי על הרשות המקומית לבטח את הציוד, המבנים והמקלטים מפני גנבה, שרפה, סיכוני חשמל,

52 לדוגמה: אם עמותה תפעל לביטוח מבנה אחד שהועבר לחזקתה, סביר מאוד שההשתתפות העצמית שתידרש ממנה תהיה קטנה במידה רבה מזו שתידרש מהעירייה. לפיכך אם יתרחש נזק למבנה, לעירייה יהיה כדאי להפעיל את הביטוח של העמותה ולא את הביטוח שלה ובכך להקטין את הוצאותיה.

53 שכירות שאינה מוגנת על פי חוק הגנת הדייר (נוסח משולב), התשל"ב-1972, ומאפשרת לבעל הנכס לפנות את השוכר בתנאים ובדרכים שנקבעו בהסכם.

בדיקת היבטי הביטוח של השכרת נכסי הרשות המקומית העלתה את הממצאים האלה:

עיריית ירושלים: העירייה השכירה כ-50 נכסים (משרדים ומבנים לצורכי מסחר), וב"הסכם שכירות בלתי מוגנת" עם השוכרים נקבע כי "השוכר מתחייב לערוך ולקיים בעצמו ועל חשבונו את הביטוחים המפורטים בנספח הביטוחים".

במסגרת תפקידה על היחידה להיות מעורבת בניהול נכסי הרשות המקומית, במערך הרכש ובניהול המלאים שלה; עליה לקיים קשר עם מינהל ההנדסה ועם הנהלת הרשות לשם העברה הדדית של מידע, ועליה לקיים קשר עם חברות מבטחות או עם נציגיהן (סוכנויות ביטוח).

54 לדוגמה, פקודת העיריות [נוסח חדש], פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, וצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.

55 ראו מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי (2007), בפרק "יחסי גומלין בין הרשויות המקומיות ובין משרד הפנים", עמ' 37-83.

לשם ביצוע יעיל של הפעולות הכרוכות במגוון תחומי העיסוק האמורים נדרשת תשתית הכוללת, בין היתר, נהלים פנימיים ומחשוב של הפעילות בתחום זה.